Avem mai întâi discuția raportului asupra tratatului de pace. *D. Mariu Theodorian-Carada*, raportorul comitetului delegaților, este rugat a da citire raportului.

D. Raportor M. Theodorian-Carada :

Domnilor Senatori,

Proiectul de lege relativ la aprobarea tratatului de pace încheiat la București, la 24 Aprilie (7 Mai 1918), cu Germania, Austro-Ungaria, Turcia și Bulgaria; tratatele juridico-politice încheiate în parte cu fiecare din aceste patru Puteri; convențiunea consulară cu Turcia; convențiunile economice cu Germania și Austro-Ungaria, cu Austro-Ungaria, cu Bulgaria și cu Turcia; con-

vențiunile de căi ferate încheiate cu Austria și cu Ungaria, precum și toate anexele privitoare la aceste tratate și convențiuni, votat și adoptat de Adunarea deputaților în ședința dela 15 (28) Iunie 1918 și adus în deliberarea Senatului cu Mesajul regal Nr. 1478 dela 16 (29) Iunie 1918, secțiunile Domniilor-Voastre, luându-l în cercetare, l-au admis toate, numind delegați pe D.D. Dr. D. D. Niculescu, M. Theodorian-Carada, General Gh. Macarovici, Ilie Bărbulescu și C. Rădulescu-Motru, cari, întrunindu-se în ziua de 18 Iunie 1918, s'au constituit în comitet al delegaților, sub președinția Dlui General Gh. Macarovici, și, luând din nou în cercetare sus arătatul proiect de lege, l-au adoptat pe următoarele considerante :

Domnilor senatori,

Proiectul de lege ce vi se înfățișează și pe care vă rugăm să-l încuviințați și Domniile Voastre, aprobă tratatul de pace încheiat în București la 24 Aprilie (7 Mai) 1918 de România cu Germania, Austro-Ungaria, Turcia și Bulgaria.

Se pune astfel capăt unui război nenorocit de care nu este răspunzător guvernul actual, ai cărui membri au făcut tot ce au putut ca să împiedice izbucnirea lui și cari nu s'au dat în lături dela nici o jertfă pentru a obține ca urmările acestui act să fie cât mai puțin păgubitoare Patriei.